Outre ces motifs de fond, qui rendait selon lui l'opposition de la partie adverse injustifiée, l'avocat plaidait également l'irrecevabilité de cette opposition, irrecevabilité qui tenait selon lui à deux causes. D'une part, les propriétaires requérants n'avaient pas interjeté appel de l'ordonnance elle-même (ce qui revenait à dire qu'il était impossible de contester un règlement de police « par voie d'exception »). D'autre part, cette ordonnance ne modifiait pas l'état du droit, puisqu'il ne s'agissait en réalité que d'un rappel d'une sentence prononcée en 1343 par un précédent prévôt de Paris, et dont il n'avait jamais été appelé. Au regard de cette sentence passée en force de chose jugée, les propriétaires requérants étaient déjà

en situation d'illégalité, et ne pouvaient donc prétendre que l'ordonnance leur causait un grief⁷⁴⁵.

Sur ce dernier point, les propriétaires répliquaient que l'argument était fallacieux, car la sentence en question n'avait pas le même objet. Par cette décision de 1343, l'accès à la rue Baillehoe avait été interdit à des filles qui étaient sous l'emprise de maquerelles et qui se prostituaient de jour comme de nuit, sans locaux pour les accueillir. Les femmes auxquelles les requérants louaient leurs biens exerçaient leur activité seulement pendant la journée, et allaient *dormir ailleurs* le soir venu. Positivement, l'avocat des propriétaires faisait valoir que le règlement était entaché d'un vice de procédure, puisque ses clients n'avaient pas été appelés à faire valoir leur point de vue en amont (manquement d'autant plus impardonnable de la part du prévôt que celui-ci avait édicté cette mesure à la requête de particuliers, et

⁷⁴⁵. Cf. X^{1A} 35, "l.a.j.", ff. 82v-84v, arrêt prononcé le 24 janvier 1387 (... *pro parte Mathei Servientis, capiterii et curati dicte ecclesie Sancti Mederici, ceteris adjornatis hujusmodi causam minime prosequantibus, propositum extitit ex adverso quod Beatus Ludovicus, antecessor noster, dudum sub pena quadrupli locationis domorum dictis mulieribus conductarum ordinaverat quod meretrices Parisiensis in vicis honestis non sederent; et deinde, videlicet anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo tercio, prepositus Parisiensis qui tunc erat per suam sententiam, a quo minime fuerat appellatum, dixerat et pronunciaverat quod mulieres tunc in dicto vico de Baillehoe prostitute et in vulgo seu lupanari sedentes abirent et recederent; quoque dictus locus seu vicus de Baillehoe erat honestus, prope dictam ecclesiam Sancti Mederici, ubi de jure et ratione tales mulieres sedere vel habitare non debebant; in quo canonici dicte ecclesie et ceteri in eadem ecclesia beneficiati et prope nonnullos vices notabiles et honestos prope etiam dicte ecclesie claustrum plures cives notabiles et honesti et eorum uxores commorantur situatus; in quo mulieres sic inhoneste et inverconde habitare sedere non debebant, maxime cum inde plura scandalia, pericula et inconveniencia dudum evenerant et insurrexerant; et maiori insurgere et oriri possent si talia permetterentur et dissimularentur, nam si quis leve homicidium in dicto vico perpetraret de facili posset ad dictam ecclesiam confugere et ibidem immunitatem postulare; per dictum etiam vicum corpus Domini indigentibus vel infirmis in sancte matris Ecclesie ac fidei orthodoxe vilipendium et dedecus et ipsius parrochianorum defferri non poterat; et quia premissis non obstante, plures meretrices in predicto vico prostituebantur et sedebant, prepositus noster Parisiensis odium [sic] informatione precedente et partibus anteditis [sic; lire « auditis »] dixerat et ordinaverat quod dicte mulieres vicum predictum exirent, dominis domorum in dicto vico situatarum inhibendo ne de cetero domos suas predictas mulieribus prenominatis locarent; ex quibus et aliis per ipsum capiterium et curatum lacius propositis concludebat quatinus ordinatio ac inhibitiones et defensiones dicti prepositi bene ac debite facte dicerentur; quoque dicte mulieres vicum de Baillehoe predictum exirent, et quod eisdem silentium perpetuum imponeretur, dicereturque dictos exponentes ad malam et injustam causam se opposuisse, et quod dicti exponentes in expensis hujus cause condemnarentur...; et plus loin, dans sa « duplique » : ... dicto capiterio et curato duplicante et dicente quod ipse ad causam sui beneficii die noctuque ad predictam ecclesiam ad matutinas et ceteras horas consuetas et per vicos dicte parrochie pro infirmis et indigentibus visitandis ac eisdem corpus Domini et ultimam sacram unctionem deferendo et ministrando erat continuo profecturus que per dictum vicum de Baillehoe honeste fieri poterant vel licebant [...]; dictus etiam prepositus [...] debite processerat et ordinaverat, modo et forma pretactis; a quaquidem ordinatione dicti exponentes, ad quorum notitiam dicta ordinatio devenerat, non appellaverant, ut dicebat capiterius; ex quibus ac aliis per ipsum lacius propositis dicebat quod ipse erat admittendus et non dicti exponentes...).*

non de sa propre initiative). Mais c'était surtout à propos de l'utilité publique de l'ordonnance que l'argumentation des requérants était audacieuse. Selon eux, cette utilité était discutable, car si la présence de prostituées était incontestablement propice à la commission d'infractions, l'appréhension des auteurs de ces infractions était plus facile dans les *rues honnêtes*. Par conséquent, si l'on voulait *éviter un plus grand scandale et un plus grand inconvénient pour la chose publique*, il était *avantageux* de laisser la prostitution se dérouler dans de telles rues, plutôt que d'obliger les femmes concernées à exercer leur métier dans les faubourgs ou dans des lieux *dissimulés à la vue* (où la délinquance quasiment consubstantielle à cette activité ne pouvait être réprimée de manière efficace). Grâce à un tel raisonnement, l'avocat des requérants en arrivait à la conclusion que le prévôt avait mal apprécié l'intérêt public lorsqu'il avait décidé de mettre fin à la pratique *immémoriale* consistant de la part des propriétaires de la rue Baillehoe à louer leurs biens à des *femmes publiques*. Aussi son ordonnance devait-elle être *annulée*, de même que les exploits qui avaient été réalisés sur son fondement⁷⁴⁶.

⁷⁴⁶. Pour étayer un peu plus encore cette demande d'annulation, l'avocat des propriétaires avançait également que la rue Baillehoe était tellement exiguë qu'aucune autre activité ne pouvait s'y déployer (ce à quoi l'avocat du curé de Saint-Merri répliquait que cette considération ne pouvait servir de critère, car avant d'être ainsi divisés en locaux prostitutionnels, les immeubles de la rue Baillehoe formaient des logements particuliers *honnêtes et spacieux*) : *ibid.*, dans la « réplique » des propriétaires (... *dictis exponentibus prout quemlibet eorum tangere poterat replicantibus et dicentibus quod pro maiori scandalo et inconvenienti vitando rei publice, tales mulieres prostitui et quod prope vicus honestos et magis quam in suburbiis et locis absconsis sederent expediebat, nan [sic] si quis in predicto vico delictum perpetraret, alias quam per vicum honestum abire aut fugere non posset, et facilius capi et per hoc justicie satisfieri posset, quam si tales mulieres in locis absconsis et foraneis prostituerentur ; dictus etiam vicus erat strictus et ad factum hujusmodi ad nullum aliud ydoneus nam ibidem erant parve et anguste camere seu domuncule ad nullum alium actum competentes ; ab antiquissimo vero tempore aut saltem a tanto tempore quod de contrario [memoria] homini non extabat, tales mulieres in loco predicto sederunt et habitarunt [...] ; et licet dicti exponentes per toll[er]anciam et prescriptionem antecessorum ac predecessorum nostrorum necnon capiterii et matriculariorum et parrochianorum Sancti Mederici predictorum et ceterorum quorumcumque jus acquisierint, ac fuerint et sint in possessione et saisina domos seu cameras suas in dicto vico de Baillehoe situatas talibus mulieribus locare, nichilominus dictus prepositus Parisiensis modernus, dictis exponentibus non vocatis nec auditis, ordinaverat quod dicte mulieres vicum predictum exirent et de facto hostia dictarum domorum seu camerarum obstrui cum plastro fecerat, dictos exponentes de statu suo, ipsis non auditis, de[sa]ppunctando ; nec eidem capiterio prodesse debebat sententia dicto anno quadragesimo tercio vel dictum est prolata non dicta sententia parte inaudita minime vocata, et contra madagogas seu marquellas que filias secum die noctuque tenebant et prostitui faciebant prolata fuerat ; sed, prout dicebant dicti exponentes, mulieres quibus domos suas locabant solum in eisdem de die remanebant, et alibi de nocte ad dormiendum recedebant [...] ; ex quibus et aliis per ipsos exponentes lacius propositis, concludebant quatinus dictus capiterius non admitteretur ; et si admitteretur quod diceretur dictos exponentes ad bonam et justam causam se opposuisse ; ac omnia per dictum prepositum facta fore nulla dicerentur aut saltem adnullarentur...).*